
QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 20122  CADERNO 3

RESOLVE:
Nomear conforme Parágrafo 5º do Artigo 3º do Regimento 
Interno da Comissão Intergestores Bipartite do Sistema 
Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, os componentes da 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO PLANALTO 
DO ARAGUAIA DE SAÚDE (CIR- PLANALTO DO ARAGUAIA):
Membros titulares e Suplentes, representantes do 12º CRS/
SESPA:
1 - Titular : REGINA MARIA LOPES BRANCO – Diretora do 12º 
CRS/SESPA;
Suplente: EDVALDO MARQUES RIBEIRO – Diretor 
Administrativo/12º CRS/SESPA.
2 - Titular: MARA DA CRUZ MARINHO SILVA – Técnico da 
Divisão Técnica do 12º CRS/SESPA;
Suplente: SALVADOR CORRÊA BENTO – Técnico da Divisão de 
Técnica do 12º CRS/SESPA.
3 - Titular: ÁSSIMA DOS REMÉDIOS – Coordenadora de 
Educação e Saúde do 12º CRS/SESPA;
Suplente: DIEGO SILVA FERREIRA – Técnico da Divisão de 
Endemias do 12º CRS/SESPA.
4 - Titular: PATRÍCIA CIRIBELLI COELHO AMÉRICO – 
Coordenadora de Programa de Imunização do 12º CRS/SESPA;
Suplente: EDMAR PEREIRA DA SILVA – Técnico da Divisão de 
Endemias do 12º CRS/SESPA.
5 - Titular: IVANILDE ALVES DOS REIS SOUSA – Diretora do 
Hospital Regional de Conceição do Araguaia;
Suplente: MARILDA COSTA ARAÚJO – Assistente de Direção do 
HRCA/12º CRS/SESPA.
Membros representantes dos Municípios da Região Planalto do 
Araguaia de Saúde:
6 – WANDERLEY SOUSA OLIVEIRA – Secretária Municipal de 
Saúde de Bannach;
7 -  JOSÉ LUIZ SOARES – Secretário Municipal de Saúde de 
Cumarú do Norte;
8 -  FREDSON PEREIRA DA SILVA – Secretário Municipal de 
Saúde de Pau Dárco;
9 – IVO FERNANDES JUNIOR – Secretário Municipal de Saúde 
de Redenção; 10 – SARA MONTOVANI CARVALHO NOBOA – 
Secretária Municipal de Saúde de Santana do Araguaia.
Membro titular e suplente representante do DSEI/Kayapó:
11 – Titular: CILDO DE SOUSA REGO – Chefe do DSEI/Kayapó;
Suplente: IVAN FRANÇA NUNES – Chefe de Recursos Humanos 
do DSEI/Kayapó.
PÚBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, em 24 de janeiro de 2012.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º Centro Regional de Saúde

PORTARIA Nº 2.561/21.03.2011
PORTARIA Nº 004 DE 24 DE JANEIRO DE 2012

A Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições conferidas pelas Portarias Nº 074 de 09/03/1997-
GAB/SESPA, publicada no Diário Oficial do Estado Nº 
28.442/14.04.97 e Portaria de nomeação nº 2.561 de 21 de 
Março de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará Nº  
31878 de 22 de Março de 2011 , e;
Considerando a Resolução CIB/SUS Nº 186, de 19 de Outubro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará Nº 3203 
de 01/11/2011.
RESOLVE:
Nomear conforme Parágrafo  5º  do Artigo  3º  do Regimento 
Interno da Comissão Intergestores Bipartite do Sistema 
Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, os componentes da 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO ENTRE 
RIOS DE SAÚDE (CIR- ENTRE RIOS):
Membros  titulares e Suplentes, representantes do 12º CRS/
SESPA:
1  - Titular : REGINA MARIA LOPES BRANCO – Diretora do 12º 
CRS/SESPA;
Suplente: GREICE EMANUELE VIEIRA PINHEIRO – Técnica da 
DOCA/12º CRS/SESPA.
2  - Titular: FERNANDO RODRIGUES FERREIRA – Técnico da 
VISA do 12º CRS/SESPA;
Suplente: MARIA APARECIDA COSTA – Técnica da Divisão de 
Endemias do 12º CRS/SESPA.
3 - Titular: IVANILDE ALVES DOS REIS SOUSA – Diretora do 
Hospital Regional de Conceição do Araguaia;
Suplente: JOSIEL DE SOUSA LIMA – Agente de Controle de 
Internações do HRCA/12º CRS/SESPA.
Membros representantes dos Municípios da Região Entre Rios 
de Saúde:
4 – ROSINETE CARNEIRO BERNARDO PASSOS – Secretária 
Municipal de Saúde de Xinguara;
5 -  HÉLIA FERNANDES DE MELO – Secretária Municipal de 
Saúde de Sapucaia;
6 -  EDMILSON BATISTA ALVES – Secretário Municipal de Saúde 
de Rio Maria.
Membro  titular e suplente representante do DSEI/Kayapó:
7 – Titular: CILDO DE SOUSA REGO – Chefe do DSEI/Kayapó;
Suplente: IVAN FRANÇA NUNES – Chefe do Recursos Humanos 
do DSEI/Kayapó.
PÚBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, em 24 de janeiro de 2012.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º Centro Regional de Saúde

PORTARIA Nº 2.561/21.03.2011
PORTARIA Nº 005 DE 24 DE JANEIRO DE 2012

A Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições conferidas pelas Portarias Nº 074 de 09/03/1997-
GAB/SESPA, publicada no Diário Oficial do Estado Nº 
28.442/14.04.97 e Portaria de nomeação nº 2.561 de 21 de 
Março de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará Nº  
31878 de 22 de Março de 2011 , e;
Considerando a Resolução CIB/SUS Nº 186, de 19 de Outubro 

de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará Nº 3203 
de 01/11/2011.
RESOLVE:
Nomear conforme Parágrafo  5º  do Artigo  3º  do Regimento 
Interno da Comissão Intergestores Bipartite do Sistema 
Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, os componentes da 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO ARAGUAIA 
XINGÚ DE SAÚDE (CIR- ARAGUAIA XINGÚ):
Membros  titulares e Suplentes, representantes do 12º CRS/SESPA:
1  - Titular : REGINA MARIA LOPES BRANCO – Diretora do 12º 
CRS/SESPA;
Suplente: REJANE SILVA FRANCO – Diretora da DOCA/12º CRS/
SESPA.
2  - Titular: FRANCISCA DO ROSÁRIO NASCIMENTO CAMPOS – 
Diretora Técnica do 12º CRS/SESPA;
Suplente: SAMARA FERNANDES RIBEIRO – Enfermeira da 
Divisão de Técnica do 12º CRS/SESPA.
3  - Titular: JOSÉ ANTONIO FRANÇA NUNES – Diretor da 
Divisão de Endemias do 12º CRS/SESPA;
Suplente: ANNETH DA SILVA MATOS – Técnica da Divisão 
Administrativa do 12º CRS/SESPA.
4 - Titular: IVANILDE ALVES DOS REIS SOUSA – Diretora do 
Hospital Regional de Conceição do Araguaia;
Suplente: LEIDIANE RAMOS DE AZEVEDO – Assistente Social 
do HRCA/12º CRS/SESPA.
Membros representantes dos Municípios da Região Araguaia 
Xingú de Saúde:
5 – IVONE NOVAES PANSIERE – Secretária Municipal de Saúde 
de Água Azul do Norte;
6 -  EDSON JONAS ARACATY LOBATO – Secretário Municipal de 
Saúde de Ourilândia do Norte;
7 -  ANTONIO CRISTOVÃO SILVEIRA  – Secretário Municipal de 
Saúde de Tucumã.
8 – JOSÉ EMÍLIO RODRIGUES LEITE – Secretário Municipal de 
Saúde de São Félix do Xingú.
Membro  titular e suplente representante do DSEI/Kayapó:
9 – Titular: CILDO DE SOUSA REGO – Chefe do DSEI/Kayapó;
Suplente: JOSÉ BAZARETO MILHOMEM DA COSTA FILHO – 
Responsável pelo Pólo Tucumã/DSEI/Kayapó.
PÚBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, em 24 de janeiro de 2012.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º Centro Regional de Saúde
Portaria nº 2.561/21.03.2011

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333481

O DIRETOR DO 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA - 
CAMETÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE TORNAR 
SEM EFEITO O TERMO ADITIVO A CONTRATO 1. REFERENTE 
TANTO AO CONTRATO Nº.1/2011 QUANTO AO CONTRATO 
Nº.2/2011, AMBOS PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL Nº.32072 
DE 09.01.2012.
MOTIVO: PELO FATO DE NÃO HAVER MAIS INTERESSE ENTRE 
AS PARTES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
OLIVALDO JOSÉ A. VALENTE
DIRETOR DO 13ºCRS E ORDENADOR DE DESPESAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333317

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 05 de 25 de Janeiro de 2012.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
2.651/2011-CCG de 21 de Março de 2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31878 de 22/03/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS, 
matricula n°54191142-3, lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
durante o período de 25 a 27/01/2012.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Olivaldo José Aragão Valente
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333336

PORT:  Nº.03/24.01.2012 - CONCEDER
NOME: VIVIANNE DA CRUZ VULCÃO
MATRICULA: 54193606-1
CARGO: AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: ESCRITÓRIO REGIONAL /13°CRS
TRIÊNIO: 29/09/2008 a 28/09/2011
PERÍODO: 02/01/2012 a 30/01/2012 (30) dias.

PORT:  Nº.04/24.01.2012 - DETERMINAR
NOME: VIVIANNE DA CRUZ VULCÃO
MATRICULA: 54193606-1
CARGO: AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: ESCRITÓRIO REGIONAL /13°CRS
TRIÊNIO: 29/09/2008 a 28/09/2011
PERÍODO: 02/04/2012 a 30/04/2012 (30) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Olivaldo José Aragão Valente
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333344

PORTARIA N° 11 DE 23 DE JANEIRO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775/2011 – CCG de 18 de Janeiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO: 
I – O andamento do PAD 2011/10467;
II – O teor da Comunicação Interna nº 03/2012
III – O que dispõe o Artigo 208 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994.
RESOLVE: 
Art. 1º - Determinar a prorrogação do prazo legal do Processo 
Administrativo Disciplinar que apura fato tipificado no Processo 
2011/10467, em tese, como ABANDONO DE CARGO 
PÚBLICO E/OU INASSIDUIDADE HABITUAL, em razão de 
não terem sido concluídas às diligências necessárias para a 
conclusão do feito.
Art. 2º - O prazo de que trata esta Portaria será de 60 
(sessenta dias), nos termos do Art. 208 da Lei 5.810/94.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 
23/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333339

PORTARIA N° 14 DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775/2011 – CCG de 18 de Janeiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO: 
I – O que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994;
II – O teor do despacho da Direção Geral/HRAS exarado no 
processo nº 2011/454141.
RESOLVE: 
Art. 1º - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
com fundamento no Art. 199 e seguintes da Lei 5.810/1994, 
figurando como indiciado MARCO ANTONIO OLIVEIRA DE 
JESUS, matrícula nº 8400643-3, ocupante do cargo de Técnico 
em Enfermagem, pela prática, em tese, de Abandono de Cargo 
Público e/ou Inassiduidade Habitual, que se comprovada 
constitui transgressão disciplinar do Art. 178, IV e Art. 190, III 
da Lei 5.810/94, respectivamente.
Art. 2º - Designar os servidores estáveis, CLAUDIOMAR DE 
JESUS DOS SANTOS, cargo Agente Administrativo, Matrícula 
54191358-1, MARCELO SÁVIO DE OLIVEIRA WANZELLER, 
cargo Agente Administrativo, Matrícula 55586496-1 e SÔNIA 
MARIETA VIEIRA DO NASCIMENTO, cargo Escriturário, Matrícula 
5135141-1, para sob a presidência do primeiro, integrarem a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
a fiel apuração dos fatos e respectivas responsabilidades 
administrativas no prazo legal.
Art. 3º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, desde 
que motivadamente, nos termos do Art. 208 da Lei 5.810/94.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 
23/01/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333405
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 305337

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/11/2011
Valor: 52.616,00
Vigência: 06/11/2011 a 05/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do contrato 055/2011 por 2 (dois) 
meses. 
Contrato: 712620
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 9181180043 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB


